B varii generis
 enodandas.

35 Habet et *Archæologia*, qua accepta referat
 " Hagiographis, qui Sanctorum Vitas scrutantes
 " minutissime, et plenissime enucleantes, in anti-
 " tiquos mores, ritus, leges, in Veterum artes et
 " in ipsa rudimenta linguarum inquirere, colla-
 " tisque monumentis sacris et profanis variarum
 " nonnunquam gentium, ad veri normam eadem
 " debuerunt expendere (d). Sed congestis his omni-
 " bus Historiæ subsidiis, et ingenti, quæ necessaria
 " est, librorum et manuscriptorum comparata su-
 " pelectili, superest, ait Papebrochius (e), ultimus
 " et difficilissimus actus, qui in discernendo dijudi-
 " candoque consistit, propter multitudinem per-
 " plexitatemque subnascentium ex auctorum dis-
 " sensione controversiarum. Quapropter ad nul-
 " lum testimonium provocabant, quin auctorem,
 " ejus statem et fidem recognovissent, quin dicta
 " cum scriptis æqualium aut antiquiorum composuis-
 " sent, quin historiam saeculi et regionis pene
 " universam habuissent perspectam, ne quid irre-
 " peret, quod cum cæteris monumentis non posset
 " conciliari. Ad hac accedebant operosæ discepta-
 " tiones de *Theologia* toties agitandæ, quoties ex
 " SS. Patrum scriptis demonstranda erat Fidei Ca-
 " tholicæ doctrina semper immota et sibi constans;
 " quoties in sanctorum episcoporum gestis defi-

" nienda erant conciliorum decreta et jura Eccle- D
 " siæ; quoties demum in Sanctis vindicantur erant
 " perseverans miraculorum gloria, propheticæ, co-
 " lestium revelationum, altissimæque contempla-
 " tionis donum indeficiens. Sanæ etiam *Philosophiæ*
 " placita adversus profanas incredulorum novitates,
 " superbum delicatulorum fastidium et recordem
 " contemptum impiorum erant propugnanda (f). "

36 Et vero labore Hagiographorum laudem repensam fuisse testantur elegia, quibus eos ornarunt eruditini non solum Catholicæ, sed illi etiam qui propter religionis dissidia alieniores vel ob ipsam Operis indolem ab ejus auctoribus videbantur.

Certe *Acta Eruditorum Lipsiensia* anni 1683 (g)
 " cum enumerassent scriptores bene multos, qui ad
 " Vitas Sanctorum edendas incubuerant, severiori
 " censura omnes perstringunt, dum exprobrant eru-
 " ditionem adpersam fuisse nullam, nec in tam
 " vastis operibus repertam salis micam, anilibus
 " fabulis, quibus referit omnes paginae, nullam
 " melioris literaturæ partem admittentibus. Pri-
 " mus eam huic studio inferre cogitavimus hoc sacculo

Heribertus Rosweydis: cumque brevibus nar-
 " rassent Rosweydi consilium, dicunt ejus execu-
 " tio

E

aggressum Joannem Bollandum, eruditione
 " summa et eloquentia insigni instructum, qui suas
 " partes ita impletivit, ut non solum, qui Sancto-
 " rum cultui superstitione dediti (h) sunt, fabu-
 " lasque pro historiis accipientes nubem pro Junone
 " amplectuntur; sed et alli qui *Historie Ecclesiasticae*
 " student, temporum rationes intelligere,
 " antiquitates Ecclesiae præse cognoscere, alia
 " item ad eruditionem spectantia ex his monumen-
 " tis haurire possint. Hisce encomia mire con-
 " sonat judicium, quod de *Actis Sanctorum* tulit vir
 " celeberrimus Godefridus Gulielmus Leibniz, qui
 " editionem Aectorum Lipsiensium non probavit so-
 " lum, sed suam etiam operam conferendo promovi-
 " t (i). Epistolam enim ad Danielem Papebrochium
 " data iv Non. Januarii 1686 et in scriinis nostris
 " autographa, significat discussam se cupere questio-
 " nem genealogicam circa quosdam Longobardæ
 " et vicinarum regionum marchiones, qui saeculo
 " xi vixeræ, quorum familiæ ditionesque agnoscere
 " et distinguere operæ pretium esset (k). Epistolam
 " hisce verbis oritur: Quantæ molis, quantique
 " fructus opus in te suscepis, ex quo Bollandus et F
 " Henschenio, tamquam Hercules Atlantibus suc-
 " cessisti, quantum in eo sis progressus, nemo
 " adeo in literis hospes est, quin sciat. Itaque inter-
 " rumpere tam præclaras cogitationes tuas aliena
 " ab instituto vestro questione prope religioni mihi
 " ducerem, nisi sciarem universam pene Historiam
 " tua ditionis esse et in vestris scriniis omnium
 " pene sæculorum claves contineri, quin et plus
 " aliquando ex vestris chartis, quam ex nullorum
 " principum collegiorumque archivis erui posse,
 " tantum autem vobis esse humanitatem, ut collec-
 " tas opes publico beneficio destinetas.

37 Altera epistola etiam autographa, data etiam si
 " Hannovera $\frac{1}{2}$ Maji ejusdem anni, gratiis actis
 " pro labore, ad enodandam questionem col-
 " lato, subiungit: Mihi institutum vestrum
 " semper mirifice placuit: quare si qua in re
 " inservire possim, non patiar mean prom-

comissis. Ibid., t. I Sept., etc.—(e) Agt. SS., t. I Mart. in Vita P. J.
 " Bollandi, p. xii.—(f) De Prose. Op. Bolland., p. 3 et seq.—(g)
 " Act. Ererd. Lips. en 1683, p. 7.—(h) Homo seculiculus oblique car-
 " pit enim, et invocationem Sanctorum humum errorem lucenter
 " refutant ipsa Acta Sanctorum: Vide que num. seq. habet Leibnizius
 " de honore Sancti exhibendo.—(i) Biograph. Univ. v. Leibnitz, p.
 " 597.—(k) Ostendere nempe satagebat Leibniz communem esse stir-
 " pem et familie Estensi in Italia et in Germania Brunswicki domum.

ptitudinem

Forum erudi-
 " tionem lauda-
 " runt

A ptitudinem desiderari. Quod de Sanctis honorandis mones, non possum non probare. Nam Christiani hominis semper esse duxi honoris amicorum Dei favere, qui adeo nihil divinae gloriae detrahit, ut etiam addat; glorificari enim Deum in Sanctis suis manifestum est. Leibnizium, quam olim conceperat de Actis Sanctorum opinionem, porro conservasse monstrat epistola ad Conradum Jannungum data Hannovera 11 Julii anni 1706: *Una vos epistola conjungo vel una potius charta (alteram enim charta faciem Papebrochio inscriperat) quos fama et magni Operis meritum conjunxit, praesertim cum non dubitem maximam nunc curarum partem in te (caeciente et annis confecto Papebrochio) recubuisse; quamvis nec ambigam, quin socium asciveris a quo sublevari possis. Itaque quae hic scribo et millo, ad vos omnes pertinere velim, quos reverenter saluto et plurimum colo, et de rebus vestris nunc facilius discere spero, quae mihi et utilitati sunt et voluptati. Vale et fave.*

*qui a Religione
Catholica*

38 Haec ad daddimus, tum quia maximi momenti est in rebus, quae ad eruditionem pertinent, celeberrimi viri judicium, tum ut tanto probabilius sit lectori data ab eodem Leibnizio olim ad B Joannem Philippum Eugenium Comitem de Merode epistola, qua testatur vel sola *Acta Sanctorum* ejusmodi esse, ut meritas laudes universo Ordini concilient (a). Atque haec fuit quoque multorum heterodoxorum opinio, ut dicere non dubitarit Josephus Ghesquiere (b), non inventum esse inter eos quemquam eruditum prudentemque virum, qui ipsum institutum modumque tractandi inividiam dubitationem adduxerit. Citati scriptoribus assertionem confirmat judicium Armandi Gastonis Camus, qui licet Janseniana lue infectus (c), candide tamen fatetur (d) Historiam totius Europæ, imo etiam partim, Orientis, a vii ad xiii seculum Vitis Sanctorum contineri: nihil fere in Ordine civili evenisse, cui non intercesserit Sanctus quispiam: ingens itaque emolumentum scribendis historiis contulisse Bollandistas collectione sua. Ipsi, inquit, primi densissimas tenebras quibus ars diplomatica involvebatur, discusserunt: egregiasque quæstiones ad Archaeologiam, Historiam et Geographiam pertinentes solverunt. Unde concludit citatus auctor doctissimum quenque cupere, ut *Acta Sanctorum* continuentur.

erant alieni.

39 Necessarium esse non arbitramur recentere elogia eorum, qui inter Catholicos eruditionis laude floruerunt: innumeræ certe afferre nobis licet: sed brevitatè studentes, instar omnium sit judicium, quod de Opere hagiographicò protulit Benedictus Papa XIV, quem non minus in sacris studiis commendat scientia, quam in suprema sede majestas. Hic binis epistolis testatum voluit, quanti faceret *Acta Sanctorum*, voluítque eum Hagiographis communicantes relationes factas in causis Sanctorum (e). Affirmat porro *magnam sibi fuisse semper opiniōnem de ingenti Operē, Acta Sanctorum nuncupato, quod... optimo consilio susceptum et incredibili labore continuatum fuit*. Et cum idem Ponti-